



فرمانده «شریف» جنگ‌های چریکی

بازخوانی دوران مبارزه، اسارت و شهادت نخستین روحانی شهید دفاع مقدس

۲۲

تعهد سرخ؛ از حجره تا سنگر

کنگره ۴هزار شهید روحانی در قم برگزار شد

۲۳



شنبه ۷ خرداد ۱۴۰۱ - ۲۶ شوال ۱۴۴۳ - سال سیام - شماره ۸۵۰۶

همیشه یک فرهنگ



عکس ها همسفری اسیران همدان - فرزند عباسی

عظمت حضور بیش از ۱۰۰ هزار نفری مردم در اجتماع بزرگ «سلام فرمانده» در ورزشگاه آزادی

۱۰۰ هزار سلام

بروشورهای ۵هزار تومانی شعر سلام فرمانده روی دستان فروشندهگان مانده‌است چراکه همه سرود را از بزنند. جمعیت به سمت طبقه دوم ورزشگاه هجوم می‌برد تا در این گردهمایی عاشقانه شرکت کند.

دعای برای ظهور امام زمان (عج)

مرد جوانی همراه با همسر محبهباش کنار مان نشسته‌است. بچه‌ای همراهشان نیست. از او می‌پرسم که فرزند ندارد؟ می‌گوید: تازه از دواج کردم. ظاهرا قرار بوده که با خواهر خانمش به ورزشگاه بیایند اما کاری برای او پیش می‌آید. می‌پرسم شما که دهه نودی نیستید، پس چرا به ورزشگاه آمده‌اید. دستی به ریش تویی مشکی خوش‌ریختی می‌کشد و می‌گوید: «به گمانم اینجا دعاهایی دسته‌جمعی برای ظهور اقا امام زمان (عج) است.»

ای لشکر صاحب‌زمان

سرودی که با صدای حاج صادق آهنگران در جبهه‌های جنوب و غرب، در گوش پدربزرگانی است که سال‌ها جنگیده‌اند، نوای خاطره‌انگیزی دارد. پیش از خواندن سرود «سلام فرمانده» چند برنامه متنوع برای بچه‌ها تدارک دیده شده‌است. ابتدا مارش ای لشکر صاحب‌زمان خوانده می‌شود؛ سرودی که شاعرش حبیب‌الله معلمی بود. دستی در پیش رویمان بالا می‌رود. انگشت عقیق در انگشت ابهام و کوچک دست راست می‌رود. معلوم است که سال‌هایی از عمرش را در جبهه گذرانده‌است. همبای نوازش به ورزشگاه یکصد هزار نفری آزادی آمده‌است تا سرود سلام فرمانده را هم با نوازش زمزمه کند تا او هم آشنا شود و بداند که برای حفظ آب و خاک چه‌ها باید کرد. بداند که بیعت با رهبر انقلاب چه معنا و مفهومی دارد و دعا و امیر آیینی است که ما تا زندایم وظیفه داریم تکرارش کنیم. جمعیت با هم دم می‌گیرند: ای لشکر صاحب‌زمان آماده باش آماده باش... بهر نبردی بی‌امان آماده باش آماده باش... ساعت هنوز به ۱۷ و ۲۵ دقیقه نرسیده که قسمت غربی ورزشگاه هم پر شده‌است.

ورزش باستانی

چند باستانی کار در ورزشگاه حضور یافته‌اند تا فضایی مفرح برای بچه‌ها ایجاد کنند. با ماشا‌الله ماشا‌الله گفتن چند بچه از پشت سرمان متوجه می‌شویم که آنها هم به سخت‌بودن این ورزش

مریم دفاع مقدسی

مریم کاظم‌زاده، عکاس جنگ و همسر شهید اصغر وصالی در گذشت

۲۴



استقبال از «سلام فرمانده» در کشورهای عربی

آوردن نسل دهه ۹۰ به میدان

گفت‌وگو با سعید نعیمی

تهیه‌کننده سرود «سلام فرمانده»



همیشه جای خالی سرود و ترانه‌های انقلابی مرتبط با نوجوانان خالی بوده و هست؛ خلئی که به‌گفته برخی از کارشناسان با تولیدات دیگر پر می‌شود؛ حالا چند وقتی است که سرودی به نام «سلام فرمانده» به گوش می‌رسد؛ هر چند نقدهایی در ترانه این اثر وجود دارد اما خیلی‌ها معتقدند که توانسته با کودکان و نوجوانان ارتباط برقرار کند. سلام فرمانده تولید اول گروه ماح نیست؛ گروهی که در تهران فعالیت نمی‌کنند و در یک سال اخیر چندین سرود را تولید کرده‌اند. سعید نعیمی، تهیه‌کننده این کار است و می‌گوید: «همزمان با سالروز شهادت حاج قاسم، گروه ماح (ملت امام حسین(ع)) تشکیل شد. در این مدت فعالیت‌هایی داشته، پروژه سلام فرمانده هم با شعار ایجاد یک لحظه خوب در استان گیلان آغاز شد. گروهی در این استان تشکیل دادیم و بعد قرار بر این شد که یک گروه ۱۳ نفری هم در قم باشند و در نهایت تمرینات را در قم آغاز کردیم.»

به‌نظر هدف این گروه تربیت نسل دهه ۹۰ هست؛ نسلی که بتواند با انقلاب آشنایی پیدا کند. از روزی که این نماهنگ در اختیار نسل پنجم انقلاب قرار گرفته با واکنش‌های بسیار خوبی از جانب نوجوانان روبه‌رو شد. این روزها سرود شعر سلام فرمانده به یکی از محبوب‌ترین سرودها بین دانش‌آموزان تبدیل شده‌ است. این سرود زیبا برای نخستین بار در مسجد جمکران توسط گروه سرود ۱۳ نفری به مناسبت نیمه‌شعبان و در وصف حضرت امام زمان(عج) اجرا شد و سپس مورد استقبال بسیاری از دانش‌آموزان به‌ویژه دانش‌آموزان دهه نودی قرار گرفت.

سرودهایی که دیده شدند

این گروه نخستین کار را برای حضرت زینب(س) تولید کردند که در روز پرستار بخش شد و دومین کار برای شهید حاج قاسم سلیمانی بود، به‌گفته نعیمی چون در اینستاگرام و ایرال نشند، آنقدرها نتوانست مرور شود و صدا و سیما فقط چندبار آن را بخش کرد. «رفیق شهیدم» دیگر اثر گروه ماح است که قبل از سلام فرمانده تولید شد و به‌گفته نعیمی با سلام فرمانده، رفیق شهیدم هم به خوبی شنیده شد. سلام فرمانده نیمه‌شعبان منتشر شد و این اثر برای حضرت امام زمان(عج) سروده و تولید شده‌است. سعید نعیمی، تهیه‌کننده درباره فعالیت گروه ماح توضیح می‌دهد: «هنگساری کارها برعهده گروه جبهه فرهنگی و هنری ماح است و هدف‌گذاری که در یک سال اخیر داشته‌ایم این بوده که بتوانیم شرایط را برای تربیت نسل جدید فراهم کنیم و هیچ‌گاه به کارهای شعاری فکر نکرده و نمی‌کنیم. یکی از اهدافمان این بود که آثاری را در برابر آثاری که ساخته و خوراک کودکان و نوجوانان امروز می‌شود؛ تولید کنیم که این خوراک فرهنگی از دل مملکت انقلابی خویمان باشد و نتیتی‌ه آن هم دیده شود.»

فعالیت بیش از ۱۰۰ نفر در سلام فرمانده

نعیمی از باورهای گروه در تولید سلام فرمانده می‌گوید و اینکه در سلام فرمانده با چشم دیدم که دعای خیر پدر و مادر چه کارها می‌تواند بکند، در سلام فرمانده قلب پاک کودکان را دیدیم و زحمات بیش از ۱۰۰ نفر را دیدیم که از همه چیز خود گذشتند تا سرود سلام فرمانده اجرا شود.

در مکتب سیدالشهدا

به‌گفته نعیمی، جامعه‌هدف، برای کودکان دهه ۹۰ است که اگر با انقلاب آشنا شوند و پدر و مادرا و پدربزرگ‌ها و مادر بزرگ‌ها نیز می‌توانند در این زمینه کمک کنند و سه نسل جذب تولیدات فرهنگی خواهند شد. نعیمی توضیح می‌دهد: «کودکان فطرت پاکي دارند و به واسطه هنر می‌توانیم خیلی از کارهای فرهنگی را انجام دهیم». نعیمی درباره فعالیت گروه ماح و اینکه سلام فرمانده را چه کسی سروده است، پاسخ می‌دهد: «سلام فرمانده، نخستین سرود ما نبود، برای تولید ترانه و سرودها گروهی هستیم که درباره آن صحبت می‌کنیم در نهایت سیدمهدی بنی‌هاشمی آن را روی کاغذ می‌آورد. برای سلام فرمانده در یک سال اخیر نخستین بار از مداح دعوت کردیم و ابوبذر روحی به کمک ما آمد. گاهی این سؤال پیش می‌آید که چرا در سرودها بیان از خواننده نوجوان استفاده نمی‌کنیم. باور داریم جز مکتب سیدالشهدا کسی نمی‌تواند کار فرهنگی مقابله کند و به همین دلیل مداح را انتخاب کردیم تا با فریحه خوش بتواند واسطه‌ای برای علاقه‌مندی کودکان و نوجوانان شود و واسطه‌ای برای جذب آنها در هیئت‌ها بشود.» وی درباره سرود رفیق شهیدم هم توضیح می‌دهد: «در سرود رفیق شهیدم به علی لندی و علمای معاصر توجه و سعی شده به دستورات مقام معظم رهبری مثل آتش به اختیار، جهاد تبیین و گام دوم انقلاب توجه ویژه شود.»

سرود جدید در تابستان

نعیمی درباره اینکه آیا قسار است آلبومی برای تک‌سروده‌ها تولید شود، توضیح می‌دهد: «زیاد به فکر برندسازی نیستیم و به دنبال جریان سازی هستیم. اجرای این سروده به شکل منمد در تهران و دیگر شهرها ما را به هدفمان می‌رساند.» البته به‌گفته نعیمی دیگر کشورهای عربی و حتی اروپایی هم خواستار ترجمه این سرود هستند.

وی یادآور می‌شود: «برخی از کشورهای اروپایی، ترکیه، پاکستان، سوریه و عراق درخواست ترجمه این اثر را داده‌اند و در برخی از کشورها نیز اتفاق افتاده‌است. البته چند کشور هم ما را برای اجرای سرود دعوت کرده‌اند.» این تهیه‌کننده همچنین عنوان کرد که بعد از اجرای برنامه در ورزشگاه آزادی از تیرماه کار جدید را شروع خواهند کرد.



بچه‌ها در لباس‌های رنگارنگ دیده می‌شوند. یکی از بچه‌ها فحیه انداخته است. دیگری آستین کوتاه با نوشته‌های انگلیسی به تن کرده. یکی لباس قهوه‌ای است. دیگری جادر دارد و حجابش کامل است. آن یکی که کم سن و سال‌تر از بچه کنار دستی‌اش است، لباس فرم از تیش جمهوری اسلامی ایران را پوشیده‌است. قسمت آفتابگیر ورزشگاه هم در گاهی است که بر شده.

دعا با دستان کوچک

چشم در میان جمعیت به محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی می‌افتد که با ۲ فرزندش در استادبوم حضور دارد. یگان VIP وجود ندارد و مسئولان میان مردم نشسته‌اند. گوش‌لمسی‌مان را وارسی می‌کنیم. ادمین ابوبذر روحی، شاعر «سلام فرمانده» خودش پاسخمان را داده‌است. اما این مصاحبه را لاجرم باید به زمان دیگری موکول کنیم. بچه‌ها شیپور هم دارند. پرچم‌های کوچک لابه‌لای انگشتان کوچکشان بالا و پایین می‌رود و فضای استادبوم را عاشقانه‌تر از همیشه می‌کند. پرچم‌های بزرگ‌تری هم لابه‌لای جمعیت به چشم می‌خورند که اتفاقاً دوربین ورزشگاه هم آنها را شکار می‌کند: لیبیک یا سیدعلی- یا قمر بنی‌هاشم و... روی پیشانی بچه‌ها می‌خوانیم: اللهم عجل لولیک فرج... آنها آمده‌اند که امام زمان خودشان را بهتر بشناسند و برایش دعا کنند. با دستان کوچکشان برایش دعا کنند.

با من دوست می‌شوی؟

نوه جانباز جنگ حالا که ثوبت مانور نیروی زمینی از تیش در گوشه ورزشگاه رسیده است، می‌خواهد با دختر کم‌سن و سال دهه نودی پشت سری‌اش دوست شود. همدیگر را نمی‌شناسند. در این بچه‌بچه دوستی آنها اگر شکل بگیرد، قطعا دوستی‌ای به‌یادماندنی و ماندگار خواهد بود. وقتی سرود ملی جمهوری اسلامی ایران به صدا در آمد، ساعد باقری هم فکرش را نمی‌کرد که روزی برسد که بچه‌های دهه نودی هم با شعر او زمزمه کنند و به احترام این شعر برخیزند. تلاوت آیاتی چند از کلام‌الله مجید آغازگر برنامه‌هاست.

سلام فرمانده، فقط یک سرود نیست؛ نشانه‌ای از آگاهی و خرد جمعی است؛ خردی که حتی به نسل دهه ۹۰ هم تسری یافته



پهلوانی آگاهند، میل بالا و پایین می‌رود. در هوا مه‌بار می‌شود و ورزش دقیقاً پس از شروع به پایان می‌رسد و با بوق و سوت و شور و شغف بچه‌ها گویی بدرفه می‌شوند. آرام آرام به لحظاتی نزدیک می‌شویم که قرار است همه دسته‌جمعی سرود «سلام فرمانده» را که ابوبذر روحی، مداح اهل‌بیت(ع) سروده و نخستین بار توسط ۱۳ کودک در جمکران خوانده شده، با هم زمزمه کنیم. همانطور که گفتیم حتی لازم نبود که مبلغ اندک ۵هزار تومان را خرج کنیم تا بروشور این سرود را بخریم. همه دست‌کم سطرهای همیش را در همین مدت کوتاه حفظ کرده‌اند. منظور همین تکرار طی روزهای قبل است... آن هم به دلیل ساده‌گی و صمیمیتی است که در گ این سرود به چشم می‌خورد و گوش را می‌نواز.

سرود را ایستاده می‌خوانند

بعضی از بچه‌ها هنگام خواندن سرود «سلام فرمانده» برمی‌خیزند. همه‌شان آنجا که باید، سلام نظامی می‌دهند. شادی و نشاط در این جشن بزرگ و گردهمایی زیبا نرفته‌است. می‌توانیم خدا را شکر کنیم که دهه نودی‌ها هم می‌دانند که پاسداری از مرز و بوم و بیعت با امام چه معنا دارد. اتوبوس‌هایی که از مارلیک، اندیشه، کرج، تهر انبارش و اقصی نقاط استان تهران آمده‌اند، نشان می‌دهد که با تنوع سبک زندگی چیزی در هدف حتی بچه‌های ما تغییر نخواهد کرد. وقتی که آرمانی در میان باشد ما تا پای جان پای آن آرمان ایستادایم. زمزمه حیدر حیدر هنوز زیر لب بچه‌هایی است که ابتدای مراسم، ورزش باستانی باستانی کاران را تماشا کردند. قرقره به بزرگ ورزشگاه هم به ساعت ۱۹ نزدیک می‌شود. اما آثار خستگی در چشم و چهره بچه‌ها دیده نمی‌شود. حتی بچه‌هایی که با گوشی لمسی و رایانه و انواع بازی‌های چندبعدی و انیمیشن‌های متنوع بزرگ شده‌اند، اگر به قول بچه‌های تهران پایش بیفند برای این آب و خاک با کیومرند می‌شوند و آمدن به ورزشگاه که سهل است، حاضرند بی‌ایلموترها پیاده گز کنند. در بلندگویی که مستقیم برنامه را برای شاره‌ک ۳ سینما پخش می‌کند، می‌شنویم که آن‌شاءالله همین جمع را امسال در اربعین خواهیم دید. آنچه لحظاتی پیش از ذهنمان گذشت، تلویزیون تداعی می‌کند. گویی راز و رمزی در میان است... برنامه به پایان رسیده‌است اما گویا بچه‌ها دوست ندارند سکوی ورزشگاه را ترک کنند. روز جدیدی برای آنها در تاریخ ذهن و زندگی شان رقم خورده است. ما هم باید هر چه زودتر با حاج ابوبذر روحی پس از پایان مراسم تماس بگیریم.

دست‌مزایا بگویم برای سرودن شعری چنین فرگیر، همه‌مان زیر لب زمزمه می‌کنیم: «سلام از این نسل غیور جامنده».